auxilio después de recibir mucho dinero:  

        “Berengarius comes uero barcinonensis, inito cum alfagi consilio, ab 

eo quidem maxima iam accepta peccunia, statim inmensum exercitum 

egressus est de barcinona, et peruenit in partibus cesarauguste"61. 

         El conde Berenguer no sólo amparaba al rey de Lérida y Tortosa sino que 

pactaba también con el  rey de Zaragoza, si las circunstancias eran propicias:  

        “Tunc autem comes cum paucis ad almuzahen regem cesaraguste qui 

60 "Sancho, rey de Aragón y de Pamplona, y  Berenguer, conde barcelonés  eran 
protectores de Alhaŷib. Mientras que con Mostaín estaba Rodrigo Díaz que le serví a fielmente y  
custodiaba y protegía su reino y su tierra". Mª del Carmen Gutiérrez Aja, op. cit, fol. 77 r. 

61 "El conde de Barcelona Berenguer, habiendo tenido un consejo con Alhaŷib y habiendo 
recibido muchas riquezas de éste, reunió inmediatemente un ejército en Barcelona y vino a tierras  
de Zaragoza..."; idem, fol. 83v y 84r, ls. 524-527. 
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erat in doaracham, locutusque est cum eo de pace  inter se habenda. 

Accepta itaque ab almuzahen peccunia, pacificati sunt inter se”.62 

         Hasta los castillos buscaban protección en el conde catalán. Así ocurrió con 

Murviedro, célebre y famosa fortaleza asediada por el Cid:  

   Comes autem barcinonensis, qui ab eis inmensum acceperat tributum, 

nuntijs sibi missis ait: “Scitote quia cum Roderico bellare non audeo, sed 

uadam citjus, et circundabo castrum suum qvod dicitur aurepensa, et dum 

ille ad me uenerit, mecumque pugnare conatus fuerit, uos interim ex alia 

parte cibariam in uestrum castellum sufficientem  mittite” 63. 

          La derrota de Tévar había escarmentado al conde de tal forma que no sólo 

no ayudó directamente a los de Murviedro sino que al correrse la voz, falsamente, 

de que se acercaba el Cid, regresó rápidamente a Barcelona. 

          En fin, parte del dominio que ejercía el conde de Barcelona en forma de 

enpara o protectorado sobre estas tierras, previo el pago de tributos y grandes 

riquezas, las cedió al Cid como consecuencia de la batalla de Tévar y el 

consiguiente reparto de poderes: 

Tunc comes egressus de cesaraugusta ad rodericum et ad sua castra statim 

uenit. Ibique amicitia et pax inter utrumque amicabiliter instituta 

dinoscitur: Comes autem ü spanie partem quandam suo imperio, subditam 

inprotectione, et in manu Roderici tunc posuit. Pariter itaque ambo, ad